
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 3203
30 Νοεμβρίου 2012

47957

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός Κομίστρων Ο.ΣΥ. Α.Ε. (ΕΘΕΛ, ΗΛΠΑΠ) 

και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε. (ΗΣΑΠ, ΑΜΕΛ, ΤΡΑΜ). ......................... 1
Eίσπραξη εσόδων υπέρ Τρίτων από τις Δημόσιες Οι−

κονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) ............................................... 2
Μεταφορά θέσεων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο−

πορίας ..................................................................................................... 3
Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 2299/15−12−2011 (ΦΕΚ Β΄ 

2835) Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Έγκριση του 
πιλοτικού χρηματοδοτικού προγράμματος με 
αντικείμενο «Απόκτηση και Διαμόρφωση ελευθέ−
ρων χώρων στις πόλεις» και έγκριση διάθεσης πί−
στωσης», όπως τροποποιήθηκε από την υπ' αριθμ. 
515/24.2.2012 (ΦΕΚ Β' 702) απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλα−
γής και την υπ' αριθμ. 1119/12.4.2012 (ΦΕΚ Β' 1377) 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργει−
ας και Κλιματικής Αλλαγής. .................................................. 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 5005/ΔΕΚΟ2348 (1)
Καθορισμός Κομίστρων Ο.ΣΥ. Α.Ε. (ΕΘΕΛ, ΗΛΠΑΠ) και 

ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε. (ΗΣΑΠ, ΑΜΕΛ, ΤΡΑΜ). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ – ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 7, 10, παραγρ. 3α και 11 του Ν. 3429/2005 

«Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» 
(Α/314),

β. του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και ανά−
πτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Αττικής 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ A' /33/2011),

γ. του ν. 2669/1998 «Οργάνωση και λειτουργία των 
Αστικών Συγκοινωνιών στην περιοχή Αθηνών−Πειραιώς 
και Περιχώρων» (Α/283),

δ. της παραγράφου (γ) του άρθρου 2 του Ν. 1214/1981 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του Ν. 3446/2006.

ε. του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (A/98),

στ. του άρθρου έκτου, παρ. 2(α), (β), (γ), και (δ) του
Ν. 4079/2012 (ΦΕΚ 180 Α/20.9.2012).

2. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 17582/ΕΓΔΕΚΟ 803/16.4.2008 
απόφαση Διυπουργικής Επιτροπής Δημοσίων Επιχειρή−
σεων και Οργανισμών με θέμα: «Καθορισμός κομίστρων 
ΕΘΕΛ, ΗΣΑΠ, ΗΛΠΑΠ, ΑΜΕΛ, ΤΡΑΜ, ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟΥ 
(ΤΡΑΙΝΟΣΕ)» (ΦΕΚ Β/695/2008),

3. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 21580/ΕΓΔΕΚΟ 2784/29.4.2009 
απόφαση Διυπουργικής Επιτροπής Δημοσίων Επιχειρή−
σεων και Οργανισμών με θέμα: «Καθορισμός μειωμένου 
κομίστρου σε ΕΘΕΛ, ΗΣΑΠ, ΗΛΠΑΠ, ΑΜΕΛ, ΤΡΑΜ και 
ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟ (ΤΡΑΙΝΟΣΕ)» (ΦΕΚ Β/799/2009),

4. Την υπ αριθμ. πρωτ. 385/ΕΓΔΕΚΟ 0012/5.1.2011 από−
φαση Διυπουργικής Επιτροπής Δημοσίων Επιχειρήσεων 
και Οργανισμών με θέμα: «Καθορισμός κομίστρων ΕΘΕΛ, 
ΗΣΑΠ, ΗΛΠΑΠ, ΑΜΕΛ, ΤΡΑΜ» (ΦΕΚ Β' /2/2011),

5. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 30353/ΕΓΔΕΚΟ 3030/17.6.2009 
απόφαση Διυπουργικής Επιτροπής Δημοσίων Επιχειρή−
σεων και Οργανισμών με θέμα: « Καθιέρωση τριήμερου 
τουριστικού εισιτηρίου στην περιοχή αρμοδιότητας του 
ΟΑΣΑ ΑΕ.» (ΦΕΚ Β' /1186/2009),

6. Την υπ' αριθμ. πρωτ. Α−37017/2980/2007 Κοινή 
Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Επανακαθορισμός της 
τιμολογιακής πολιτικής για τους σταθμούς της ΑΜΕΛ 
και ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟΥ, σε Παλλήνη, Κάντζα, Κορωπί και 
Αεροδρόμιο» (ΦΕΚ Β' /1147/2007),

7. Την υπ' αριθμ. Α−41744/3610/24.7.2006 Κοινή Υπουρ−
γική Απόφαση με θέμα: «Καθορισμός κομίστρων της 
ΑΜΕΛ για τους σταθμούς Παλλήνη, Κάντζα, Κορωπίου» 
(ΦΕΚΒ'/1351/2006).

8. Την από 5.11.2012 Εισήγηση του Υπουργού Ανάπτυ−
ξης, Ανταγωνιστικότητας Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων για τον καθορισμό κομίστρων ΟΣΥ ΑΕ και 
ΣΤΑΣΥ ΑΕ προς τη Διυπουργική Επιτροπή Δημοσίων 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών.

9. Την Εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου 
Οικονομικών προς την Διυπουργική Επιτροπή Δημοσίων 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών,

10. Τις αποφάσεις No 2802/2012, Νο 2700/2012 και No 
2682/2012, συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου 
ΟΑΣΑ.



47958 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

11. Το ενημερωτικό σημείωμα του ΟΑΣΑ με αρ. πρωτ. 
42/15.10.2012 με θέμα: «Μαζική αγορά εισιτηρίων με έκ−
πτωση».

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού δαπάνη το ύψος της οποίας δεν μπορεί 
να προσδιορισθεί, η οποία θα καλυφθεί από τις υφι−
στάμενες πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του τιμολογίου κομίστρων για τους συ−
γκοινωνιακούς φορείς της περιοχής ευθύνης του ΟΑΣΑ 
ΟΣΥ ΑΕ και ΣΤΑΣΥ ΑΕ, ως εξής:

Άρθρο 1.
ΤΙΜΕΣ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ:

α. Τιμή ενιαίου εισιτηρίου: 1,40 ΕΥΡΩ χρονικής ισχύος 
90 λεπτών από την πρώτη επικύρωση κατά την πρώ−
τη επιβίβαση, με ισχύ σε όλα τα συγκοινωνιακά μέσα 
αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α.: Ο.ΣΥ. (λεωφορεία, τρόλεϊ) και 
ΣΤΑ.ΣΥ. (ηλεκτρικό σιδηρόδρομο, τραμ, μετρό) μέχρι το 
Κορωπί. Το εισιτήριο αυτό δεν ισχύει για μετακινήσεις 
με τις γραμμές express Αεροδρομίου και Σαρωνίδας των 
λεωφορείων της Ο.ΣΥ. (στο τμήμα Βάρκιζα−Σαρωνίδα).

Στην περίπτωση που στη λήξη του 90λέπτου η τε−
λευταία διαδρομή δεν έχει ολοκληρωθεί, ο επιβάτης 
υποχρεούται με ευθύνη του να επικυρώσει για δεύτερη 
φορά το εισιτήριο του, είτε στο όχημα είτε στο επικυ−
ρωτικό μηχάνημα του σταθμού πριν τη λήξη ισχύος του, 
ώστε αυτό να ισχύει μέχρι να ολοκληρωθεί η τελευταία 
μετακίνηση του.

Τιμή του αντίστοιχου μειωμένου εισιτηρίου: 0,70 ΕΥΡΩ.
β. Τιμή εισιτηρίου μίας διαδρομής − μίας χρήσης: 1,20 

ΕΥΡΩ, το οποίο ισχύει αποκλειστικά για Ο.ΣΥ. (λεωφο−
ρεία, τρόλεϊ) εξαιρουμένων των λεωφορειακών γραμμών 
express Αεροδρομίου και Σαρωνίδας (στο τμήμα Βάρ−
κιζα − Σαρωνίδα), και ΣΤΑ.ΣΥ (τραμ). Το εισιτήριο αυτό 
ισχύει για μία και μοναδική επιβίβαση σε ένα μόνο από 
τα παραπάνω μέσα και δεν ισχύει για μετεπιβίβαση.

Τιμή του αντίστοιχου μειωμένου εισιτηρίου: 0,60 ΕΥΡΩ.
γ. Το ημερήσιο και εβδομαδιαίο εισιτήριο, για όλα τα 

μέσα: Ο.ΣΥ. (λεωφορεία, τρόλεϊ) και ΣΤΑ.ΣΥ. (ηλεκτρικό 
σιδηρόδρομο, τραμ και μετρό μέχρι το Κορωπί) αναπρο−
σαρμόζονται σε 4,00 ΕΥΡΩ και 14,00 ΕΥΡΩ αντίστοιχα. 
Τα εισιτήρια αυτά δεν ισχύουν στις γραμμές express 
Αεροδρομίου και Σαρωνίδας της Ο.ΣΥ (στο τμήμα Βάρ−
κιζα − Σαρωνίδα).

δ. Το εισιτήριο των γραμμών express της Ο.ΣΥ. για 
Σαρωνίδα (στο τμήμα της γραμμής Βάρκιζα −Σαρωνίδα) 
αναπροσαρμόζεται σε 1,60 ΕΥΡΩ.

Τιμή του αντίστοιχου μειωμένου εισιτηρίου: 0,80 ΕΥΡΩ.
Στο τμήμα της γραμμής Αθήνα − Βάρκιζα ισχύει το 

εισιτήριο μίας διαδρομής − μίας χρήσης: 1,20 ΕΥΡΩ και 
το αντίστοιχο μειωμένο 0,60 ΕΥΡΩ, καθώς και το ενιαίο 
εισιτήριο 1,40 ΕΥΡΩ και το αντίστοιχο μειωμένο 0,70 
ΕΥΡΩ.

ε. Το εισιτήριο των γραμμών express της Ο.ΣΥ. για 
Αεροδρόμιο ορίζεται σε 5,00 ΕΥΡΩ.

Τιμή του αντίστοιχου μειωμένου εισιτηρίου: 2,50 ΕΥΡΩ.

στ. Το εισιτήριο της ΣΤΑ.ΣΥ. (μετρό και ηλεκτρικό 
σιδηρόδρομο) προς και από τον Διεθνή Αερολιμένα 
Αθηνών (Δ.Α.Α.) ορίζεται σε 8,00 ΕΥΡΩ.

Τιμή του αντίστοιχου μειωμένου εισιτηρίου: 4,00 ΕΥΡΩ.
Το εισιτήριο δύο (2) ατόμων και το εισιτήριο τριών (3) 

ατόμων της ΣΤΑ.ΣΥ. (μετρό και ηλεκτρικό σιδηρόδρομο) 
προς και από τον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών (Δ.Α.Α.) 
ορίζεται σε 14,00 ΕΥΡΩ και 20,00 ΕΥΡΩ αντίστοιχα.

Το μετ' επιστροφής εισιτήριο της ΣΤΑ.ΣΥ. (μέτρο και 
ηλεκτρικό σιδηρόδρομο) προς και από τον Διεθνή Αερο−
λιμένα Αθηνών (Δ.Α.Α.) ορίζεται σε 14,00 ΕΥΡΩ και η επι−
στροφή θα πρέπει να πραγματοποιηθεί εντός 48 ωρών 
από την επικύρωσή του κατά την πρώτη επιβίβαση.

Τα προαναφερόμενα εισιτήρια που ισχύουν για δια−
δρομές προς και από τον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών 
(Δ.Α.Α.), ισχύουν στην Ο.ΣΥ. (λεωφορεία, τρόλεϊ) και ΣΤΑ.
ΣΥ

(ηλεκτρικό σιδηρόδρομο και τραμ) για 90 λεπτά, τόσο 
μετά την πρώτη επικύρωση στην πρώτη διαδρομή, όσο 
και μετά τη δεύτερη επικύρωση κατά την επιστροφή 
όσον αφορά το μετ' επιστροφής εισιτήριο.

ζ. Τα εισιτήρια του προαστιακού (ΤΡΑΙΝΟΣΕ), όπως 
καθορίζονται με αποκλειστική ευθύνη της ΤΡΑΙΝΟΣΕ 
ισχύουν και στην περιοχή ευθύνης του ΟΑΣΑ, (ΣΤΑ.ΣΥ 
& Ο.ΣΥ.) για χρονικό διάστημα 90 λεπτών από την μία 
και μοναδική ακύρωση τους κατά την πρώτη επιβίβαση.

η. Την κατάργηση της παρ. 4 της υπ’ αριθμ 30353/
ΕΓΔΕΚΟ/3030 (ΦΕΚ Β΄/1186/2009) στο σύνολό της και 
τον επανακαθορισμό του τριήμερου τουριστικού εισι−
τηρίου ως εξής:

Το Τουριστικό (3ήμερο) εισιτήριο ισχύει στους συγκοι−
νωνικακούς φορείς αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. − ΣΤΑ.
ΣΥ.) για 3 πλήρη 24ωρα από την πρώτη και μοναδική 
επικύρωση του. Το εισιτήριο αυτό επιτρέπει απεριόριστο 
αριθμό μετακινήσεων με Μ.Μ.Μ. αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α. 
(λεωφορεία, τρόλλευ, ηλεκτρικός, τραμ, μετρό μέχρι 
το Κορωπί) και από μία διαδρομή από και προς τον 
Αερολιμένα Αθηνών με το Μετρό ή τις λεωφορειακές 
γραμμές EXPRESS Αεροδρομίου. Η τιμή του Τουριστικού 
(3ήμερου) εισιτηρίου ορίζεται σε 20,00 ΕΥΡΩ και δεν 
διατίθεται αντίστοιχο εισιτήριο μειωμένης τιμής.

θ. Η τιμή του εισιτηρίου του Μετρό (ΣΤΑ.ΣΥ.) από 
τους σταθμούς Παλλήνη − Κάντζα − Κορωπί προς και 
από τον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών (ΔΑΑ) ορίζεται στα 
6,00 ΕΥΡΩ.

Τιμή του αντίστοιχου μειωμένου εισιτηρίου: 3,00 ΕΥΡΩ.
ι. Καθιερώνεται εβδομαδιαίο εισιτήριο για το Αερο−

δρόμιο με την ονομασία «7ήμερο εισιτήριο Αεροδρομί−
ου», το οποίο θα ισχύει στους συγκοινωνιακούς φορείς 
αρμοδιότητας ΟΑΣΑ (Ο.ΣΥ. και ΣΤΑ.ΣΥ.).

Το προαναφερόμενο εισιτήριο επιτρέπει απεριόρι−
στο αριθμό μετακινήσεων με τα συγκοινωνιακά μέσα 
αρμοδιότητας ΟΑΣΑ (Ο.ΣΥ και ΣΤΑ.ΣΥ.) συμπεριλαμβα−
νομένων και των γραμμών Αεροδρομίου με το μετρό 
και τα λεωφορεία express. Η χρονική ισχύς του είναι 
επτά (7) πλήρη 24ωρα από την πρώτη και μοναδική 
επικύρωσή του.

Η τιμή του 7ήμερου εισιτηρίου Αεροδρομίου ορίζεται 
σε 50 ΕΥΡΩ και δεν διατίθεται αντίστοιχο εισιτήριο 
μειωμένης τιμής.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 47959

Άρθρο 2.
ΤΙΜΕΣ ΜΗΝΙΑΙΩΝ ΚΑΡΤΩΝ ΑΠΕΡΙΟΡΙΣΤΩΝ

ΔΙΑΔΡΟΜΩΝ:

α. Τιμή μηνιαίας κάρτας απεριορίστων διαδρομών για 
λεωφορεία (Ο.ΣΥ.) εξαιρουμένων των λεωφορειακών 
γραμμών express Αεροδρομίου και Σαρωνίδας (στο τμή−
μα Βάρκιζα − Σαρωνίδα), τρόλεϊ (Ο.ΣΥ.) και τραμ (ΣΤΑ.
ΣΥ.): 20,00 ΕΥΡΩ.

Τιμή μειωμένης κάρτας 10,00 ΕΥΡΩ.
β. Τιμή μηνιαίας κάρτας απεριορίστων διαδρομών 

για όλα τα μέσα: Ο.ΣΥ. (λεωφορεία, τρόλεϊ) και ΣΤΑ.
ΣΥ. (ηλεκτρικό σιδηρόδρομο, τραμ και μετρό μέχρι το 
Κορωπί): 45,00 ΕΥΡΩ.

Τιμή μειωμένης κάρτας: 23,00 ΕΥΡΩ.
γ. Η μηνιαία κάρτα του Μετρό (Α.Μ.Ε.Λ. και Η.Σ.Α.Π.) 

προς και από το Δ.Α.Α. μετονομάζεται σε Μηνιαία Κάρτα 
Αεροδρομίου, η τιμή της αναπροσαρμόζεται στα 140,00 
ΕΥΡΩ και ισχύει σε όλα ανεξαιρέτως τα Μέσα αρμο−
διότητας ΟΑΣΑ: Ο.ΣΥ. (λεωφορεία, τρόλεϊ) και ΣΤΑ.ΣΥ. 
(ηλεκτρικό σιδηρόδρομο, τραμ, μετρό).

Τιμή μειωμένης κάρτας: 70,00 ΕΥΡΩ.
ε. Η μηνιαία κάρτα απεριορίστων διαδρομών αποκλει−

στικά για χρήση στον ηλεκτρικό σιδηρόδρομο (ΣΤΑ.ΣΥ. 
− Η.Σ.Α.Π.) και η μηνιαία κάρτα απεριορίστων διαδρομών 
αποκλειστικά για χρήση στο δίκτυο του Μετρό (ΣΤΑ.
ΣΥ. − Α.Μ.Ε.Λ.) μέχρι το Κορωπί, καταργούνται.

Άρθρο 3.
ΤΙΜΕΣ ΕΤΗΣΙΩΝ ΚΑΡΤΩΝ ΑΠΕΡΙΟΡΙΣΤΩΝ

ΔΙΑΔΡΟΜΩΝ:

α. Τιμή ετήσιας κάρτας απεριορίστων διαδρομών για 
λεωφορεία (Ο.ΣΥ.) εξαιρουμένων των λεωφορειακών 
γραμμών express Αεροδρομίου και Σαρωνίδας (στο τμή−
μα Βάρκιζα − Σαρωνίδα), τρόλεϊ (Ο.ΣΥ.) και τραμ (ΣΤΑ.
ΣΥ.): 200,00 ΕΥΡΩ.

β. Τιμή ετήσιας κάρτας απεριορίστων διαδρομών για 
όλα τα μέσα: Ο.ΣΥ. (λεωφορεία, τρόλεϊ) και ΣΤΑ.ΣΥ. (ηλε−
κτρικό σιδηρόδρομο, τραμ και μετρό μέχρι το Κορωπί): 
450,00 ΕΥΡΩ.

γ. Η ετήσια κάρτα του Μετρό (Α.Μ.Ε.Λ. και Η.Σ.Α.Π.) 
προς και από το Δ.Α.Α. μετονομάζεται σε Ετήσια Κάρτα 
Αεροδρομίου προσαρμόζεται σε 1.000,00 ΕΥΡΩ και ισχύ−
ει σε όλα ανεξαιρέτως τα Μέσα αρμοδιότητας ΟΑΣΑ 
(ΣΤΑ.ΣΥ & Ο.ΣΥ.).

δ. Η ετήσια κάρτα απεριορίστων διαδρομών αποκλει−
στικά για χρήση στον ηλεκτρικό σιδηρόδρομο (ΣΤΑ.ΣΥ.) 
και η ετήσια κάρτα απεριορίστων διαδρομών αποκλει−
στικά για χρήση στο δίκτυο του Μετρό μέχρι το Κορωπί 
(ΣΤΑ.ΣΥ.), καταργούνται.

Άρθρο 4.
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΜΕΙΩΜΕΝΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ
ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ ΜΕ Μ.Μ.Μ. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ
ΟΑΣΑ (ΕΘΕΛ. ΗΛΠΑΠ. ΗΣΑΠ. ΑΜΕΛ, ΤΡΑΜ):

α. Το δικαίωμα ελεύθερης και μειωμένης μετακίνησης 
παρέχεται εφόσον ο αρμόδιος Φορέας παροχής τους, 
προβλέψει την εγγραφή πίστωσης στις κατηγορίες δα−
πανών του προϋπολογισμού του, και συνάψει σύμβαση 

με τον ΟΑΣΑ καταβάλλοντας το αντίτιμο της δαπάνης 
(άρθρο 6. παρ. 4. Ν. 3920/2011).

β. Ο ΟΑΣΑ δύναται να συνάπτει συμφωνίες με νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου, επιχειρήσεις του ιδιωτικού 
τομέα, ενώσεις εργαζομένων ή ιδιώτες κ.α. για μαζική 
διάθεση προϊόντων κομίστρου με μειωμένη ή άλλη ει−
δική τιμή. Η έκπτωση δεν θα υπερβαίνει το 25% της 
κανονικής τιμής των αντίστοιχων προϊόντων κομίστρου.

Άρθρο 5.
ΠΡΟΣΤΙΜΑ

Το ύψος του προστίμου για μη κατοχή έγκυρου τίτλου 
μεταφοράς καθορίζεται:

α. Στο Μετρό και τον Ηλεκτρικό στο 60πλάσιο της 
τιμής του ενιαίου εισιτηρίου (κανονικού ή μειωμένου),

β. Στα λεωφορεία, τρόλεϊ και τραμ στο 60πλάσιο της 
τιμής του εισιτηρίου μιας διαδρομής (κανονικού ή μει−
ωμένου).

γ. Στο τμήμα «Βάρκιζα − Σαρωνίδα» της γραμμής Ε22 
και στις γραμμές express του Αεροδρομίου) στο πλάσιο 
της τιμής του ενιαίου εισιτηρίου (κανονικού ή μειωμέ−
νου).

Ως έγκυροι τίτλοι μεταφοράς θεωρούνται: τα κατά 
περίπτωση ισχύοντα εισιτήρια, επικυρωμένα και χρησι−
μοποιούμενα εντός του χρονικού διαστήματος ισχύος 
τους, οι κάρτες απεριορίστων διαδρομών με το ισχύον 
μηνιαίο κουπόνι, συνοδευόμενα όπου απαιτείται από τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά (ακαδημαϊκή ταυτότητα, 
κάρτα πολυτέκνων, κ.α.)

2. Τα παραπάνω πρόστιμα καταβάλλονται μειωμένα 
κατά πενήντα τοις εκατό (50%) εφόσον εξοφλούνται 
αμέσως κατά την επιβολή τους ή εντός δέκα (10) ημε−
ρολογιακών ημερών από την ημερομηνία επιβολής τους 
στα γραφεία του ΟΑΣΑ ή του συγκοινωνιακού φορέα 
που τα επέβαλε.

Άρθρο 6.

Καθιερώνεται για χρονικό διάστημα δύο μηνών από 
την ισχύ της παρούσας η δωρεάν παροχή ενός εισιτη−
ρίου με τη μορφή έκπτωσης στην περίπτωση αγοράς 
δεσμίδας 10 τεμαχίων εισιτηρίων.

Η συγκεκριμένη παροχή θα ισχύει για τα ενιαία ει−
σιτήρια αξίας € 1,40 (ολόκληρο) και € 0,70 (μειωμένο) 
καθώς και για τα εισιτήρια μίας (1) διαδρομής (με λε−
ωφορείο, τρόλεϊ ή τραμ) αξίας € 1,20 (ολόκληρο) και € 
0,60 (μειωμένο).

Άρθρο 7.

α. Η υπ’ αριθμ. Α−385/ΕΓΔΕΚΟ−0012/05.01.2011 (ΦΕΚ 2 Β΄/ 
5.1.2011) απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής ΔΕΚΟ, 
«Καθορισμός κομίστρων ΕΘΕΛ, ΗΣΑΠ, ΗΛΠΑΠ, ΑΜΕΛ, 
ΤΡΑΜ», καταργείται.

β. Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται ρητά με την πα−
ρούσα απόφαση, εξακολουθούν να ισχύουν οι λοιπές 
αποφάσεις, που αφορούν στον καθορισμό κομίστρων 
των συγκοινωνιακών Φορέων αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α.



47960 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
  ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ,
  ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ 
F

   Αριθ. ΔΠΕΙΣΑ 1159439 ΕΞ 2012 (2)
Eίσπραξη εσόδων υπέρ Τρίτων από τις Δημόσιες

Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 ́Εχοντας υπόψη:
1) Tις διατάξεις της παραγρ. 4 του άρθρου 106 Ν. 2362/

1995 (ΦΕΚ 247 Α΄/1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγ−
χου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις».

2) Τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974.
3) Την YΠOIK 07927 ΕΞ (ΦΕΚ 2574 τ.Β΄/24.09.2012) από−

φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονο−
μικών.

4) To έγγραφο με αρ. 475/8−09−2011 της ΔΕΥΑ ΕΔΕΣ−
ΣΑΣ.

5) Το έγγραφο με αρ. 2723/23−08−2011 της ΔΕΥΑ ΚΑΣ−
ΤΟΡΙΑΣ.

6) Το έγγραφο με αρ. 2709/14−08−2012 της ΔΕΥΑ ΧΑΛ−
ΚΗΔΟΝΟΣ.

7) Το έγγραφο με αρ. 1113/10−05−2011 της ΔΕΥΑ ΠΤΟ−
ΛΕΜΑΪΔΑΣ

8) Το έγγραφο με αρ. 6761/21−09−2011 της ΔΕΥΑ ΗΡΑ−
ΚΛΕΙΟΥ

9) Το έγγραφο με αρ. 2760/29−08−2011 της ΔΕΥΑ ΒΟ−
ΡΕΙΟΥ ΑΞΟΝΑ Ν. ΧΑΝΙΩΝ

10) Το έγγραφο με αρ. 260/07−05−20122 της ΔΕΥΑ ΣΙ−
ΝΤΙΚΗΣ

11) Το έγγραφο με αρ. 583/25−11−2011 της ΔΕΥΑ ΑΛ−
ΜΩΠΙΑΣ

12) Το έγγραφο με αρ. 97/26−07−2012 της ΔΕΥΑ ΝΙ−
ΓΡΙΤΑΣ

13) Το έγγραφο με αρ. 420/11/17−10−2011 της ΔΕΥΑΑ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ, αποφασίζουμε:

1) Αναθέτουμε στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 
την είσπραξη των εσόδων:

α) Της ΔΕΥΑ ΕΔΕΣΣΑΣ
β) Της ΔΕΥΑ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ
γ) Της ΔΕΥΑ ΧΑΛΚΗΔΟΝΟΣ
δ) Της ΔΕΥΑ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ
ε) Της ΔΕΥΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
στ) Της ΔΕΥΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΞΟΝΑ Ν. ΧΑΝΙΩΝ
ζ) Της ΔΕΥΑ ΣΙΝΤΙΚΗΣ
η) Της ΔΕΥΑ ΑΛΜΩΠΙΑΣ 
θ) Της ΔΕΥΑ ΝΙΓΡΙΤΑΣ
ι) Της ΔΕΥΑΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

2) Από το ποσό που εισπράττεται υπέρ των ανωτέρω 
παρακρατείται ως δαπάνη βεβαίωσης και είσπραξης 
ποσοστό 10%.

Κατ’ εξαίρεση κρατήσεις υπέρ Ασφαλιστικών Ορ−
γανισμών από την εξόφληση μισθών και κάθε άλλης 
αποζημίωσης, όπως και αποδιδόμενες τοκοχρεωλυτικές 
δόσεις για απόσβεση δανείων μισθωτών δεν λαμβάνο−
νται υπόψη στο ποσοστό συμμετοχής.

3) Τα ποσά που παρακρατούνται θα αποδίδονται στον 
Κ.Α.Ε. 3413 του Κρατικού Προϋπολογισμού.

4) Από την έναρξη εφαρμογής της παρούσης παύει 
να ισχύει κάθε προγενέστερη όμοια απόφαση που αφο−
ρά την ΔΕΥΑ Αγ Αθανασίου, ΔΕΥΑ Κουφαλίων, ΔΕΥΑ 
Εξαπλατάνου, ΔΕΥΑ Αριδαίας, ΔΕΥΑ Αλεξάνδρειας και 
ΔΕΥΑ Πλατέος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2012

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ 

F
(3)

     Μεταφορά θέσεων της Υπηρεσίας Πολιτικής
Αεροπορίας 

 Mε υπ' αριθμ. ΥΠΑ/Δ9/Β/34780/11277/05−11−2012 από−
φαση του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων που εκδόθηκε σύμ−
φωνα με τις διατάξεις των άρθρων 69, 70, 73 και 74 
του ν. 3528/2007, τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 5 
του ν. 3230/2004, τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 
5 του ν. 4024/2011, τις διατάξεις του άρθρου 34 του 
π.δ. 410/1988 και μετά τη γνώμη του Πενταμελούς Υπη−
ρεσιακού Συμβουλίου Προσωπικού της ΥΠΑ όπως δια−
τυπώθηκε στην 1η πράξη της υπ’ αριθμ. 11/2012 Συνε−
δρίασης που πραγματοποιήθηκε την 21η Μαρτίου 2012, 
μετατάσσονται οι κατωτέρω αναφερόμενοι υπάλληλοι 
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας με ταυτόχρονη 
μεταφορά της θέσης τους, και κατατάσσονται σε ανά−
λογο μισθολογικό κλιμάκιο ως εξής:

1) Ο με Δ΄ βαθμό ΒΟΓΙΑΝΤΖΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ του Κων−
σταντίνου από τον κλάδο ΔΕ7 Τεχνικού ειδ. Ηλεκτρο−
λογίας στον κλάδου ΤΕ5 Μηχανικών ειδ. Ηλεκτρολογίας 
(ανώτερη εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 3ο μισθολογικό 
κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

2) Ο με Δ΄ βαθμό ΠΕΤΡΟΣΟΓΛΟΥ ΜΑΡΙΝΟΣ του Μιχαήλ 
από τον κλάδο ΔΕ7 Τεχνικού ειδ. Ηλεκτρολογίας στον 
κλάδου ΤΕ5 Μηχανικών ειδ. Ηλεκτρολογίας (ανώτερη 
εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 1ο μισθολογικό κλιμάκιο 
του βαθμού που ήδη ανήκει.

3) Ο με Δ΄ βαθμό ΝΕΛΛΑΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ του Αθανασίου 
από τον κλάδο ΔΕ7 Τεχνικού ειδ. Ηλεκτρολογίας στον 
κλάδου ΤΕ5 Μηχανικών ειδ. Ηλεκτρολογίας (ανώτερη 
εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 0 μισθολογικό κλιμάκιο 
του βαθμού που ήδη ανήκει.

4) Ο με Δ΄ βαθμό ΜΑΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ του 
Σωτηρίου από τον κλάδο ΔΕ7 Τεχνικού ειδ. Ηλεκτρολο−
γίας στον κλάδου ΤΕ5 Μηχανικών ειδ. Ηλεκτρολογίας 
(ανώτερη εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 3ο μισθολογικό 
κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 47961

5) Ο με Δ΄ βαθμό ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ του Κωνστα−
ντίνου από τον κλάδο ΔΕ7 Τεχνικού ειδ. Ηλεκτρολο−
γίας στον κλάδο ΤΕ5 Μηχανικών ειδ. Ηλεκτρολογίας 
(ανώτερη εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 0 μισθολογικό 
κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

6) Η με Δ΄ βαθμό ΧΑΤΖΗΑΔΑΜ ΕΥΣΤΡΑΤΙΑ του Πα−
ναγιώτη από τον κλάδο ΔΕ7 Τεχνικού ειδ. Μηχανολο−
γίας στον κλάδου ΤΕ5 Μηχανικών ειδ. Μηχανολογίας 
(ανώτερη εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 0 μισθολογικό 
κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

7) Ο με Δ΄ βαθμό ΨΥΡΟΥΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ του Ηλία 
από τον κλάδο ΔΕ7 Τεχνικού ειδ. Ηλεκτρολογίας στον 
κλάδου ΤΕ5 Μηχανικών ειδ. Ηλεκτρολογίας (ανώτερη 
εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 3ο μισθολογικό κλιμάκιο 
του βαθμού που ήδη ανήκει.

8) Η με Β΄ βαθμό ΑΡΒΑΝΙΤΗ − ΠΡΕΒΕΖΑΝΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ 
του Ανδρέα από τον κλάδο ΤΕ10 Διοικητικών (Προσω−
ρινός) στον κλάδου ΠΕ5 Οικονομικών (ανώτερη εκπαι−
δευτική βαθμίδα) και στο 0 μισθολογικό κλιμάκιο του 
βαθμού που ήδη ανήκει.

9) Ο με Δ΄ βαθμό ΚΟΥΚΟΛΕΤΣΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Δημη−
τρίου από τον κλάδο ΔΕ7 Τεχνικού ειδ. Ψυκτικών στον 
κλάδου ΠΕ4 Ηλεκτρονικών ειδ. Πληροφορικής (ανώτερη 
εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 0 μισθολογικό κλιμάκιο 
του βαθμού που ήδη ανήκει.

10) Ο με Δ΄ βαθμό ΚΑΡΑΠΙΝΤΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ του Αλε−
ξάνδρου από τον κλάδο ΔΕ7 Τεχνικού ειδ. Ηλεκτρο−
λογίας που ανήκει στον κλάδου ΤΕ5 Μηχανικών ειδ. 
Ηλεκτρολογίας (ανώτερη εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 
0 μισθολογικό κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

11) Ο με Γ΄ βαθμό ΒΟΥΛΑΛΑΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ του Εμ−
μανουήλ, ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΔΕ ειδικότητας 
Διοικητικού Λογιστικού στην κατηγορία ΤΕ ειδικότητας 
Διοικητικού Λογιστικού (ανώτερη εκπαιδευτική βαθμίδα) 
και στο 1ο μισθολογικό κλιμάκιο του βαθμού που ήδη 
ανήκει.

12) Ο με Β΄ βαθμό ΣΤΡΑΤΗΓΗΣ ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ του Χρή−
στου από τον κλάδο ΤΕ10 Διοικητικών (Προσωρινός) 
στον κλάδου ΤΕ7 Διοικητικού Λογιστικού (ίδια εκπαι−
δευτική βαθμίδα) και στο 1ο μισθολογικό κλιμάκιο του 
βαθμού που ήδη ανήκει.

13) Η με Δ΄ βαθμό ΔΟΥΚΑΚΗ ΤΑΤΙΑΝΗ του Θεοδώ−
ρου, ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΔΕ ειδικότητας Δι−
οικητικού Λογιστικού στην κατηγορία ΠΕ ειδικότητας 
Οικονομικών (ανώτερη εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 
1ο μισθολογικό κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

14) Η με Β΄ βαθμό ΚΑΓΙΟΥΛΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ του Δημη−
τρίου από τον κλάδο ΔΕ6 Δακτυλογράφων στον κλάδου 
ΔΕ4 Διοικητικού Λογιστικού (ίδια εκπαιδευτική βαθμίδα) 
και στο 0 μισθολογικό κλιμάκιο του βαθμού που ήδη 
ανήκει.

15) Ο με Ε΄ βαθμό ΜΗΛΙΟΦΥΤΗΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ του Λεω−
νίδα, ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΔΕ Τεχνικού ειδικό−
τητας Χρωστών Ελαιοχρωματιστών στην κατηγορία ΔΕ 
Τεχνικού ειδικότητας Φανοποιού Βαφέα Αυτοκινήτων 
(ίδια εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 0 μισθολογικό κλι−
μάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

16) Ο με Ε΄ βαθμό ΚΛΟΥΤΣΙΝΙΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του 
Αντωνίου, ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΔΕ Τεχνικού ει−
δικότητας Χρωστών Ελαιοχρωματιστών στην κατηγορία 
ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας Φανοποιού Βαφέα Αυτοκινή−
των (ίδια εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 0 μισθολογικό 
κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

17) Ο με Δ΄ βαθμό ΠΡΟΦΗΤΗΣ ΦΩΤΙΟΣ του Ιωάννη, 
ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΔΕ ειδικότητας Εργατών 
στην κατηγορία ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας Μηχανικών 
Αυτοκινήτων (ίδια εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 1ο μι−
σθολογικό κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

18) Ο με Δ΄ βαθμό ΜΑΡΤΣΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ του Ιωάννη, 
ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΔΕ ειδικότητας Μηχανι−
κών Α/φων στην κατηγορία ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας 
Ξυλουργών (ίδια εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 1ο μι−
σθολογικό κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

19) Ο με Δ΄ βαθμό ΣΠΑΝΑΚΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ του Βασιλείου, 
ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας 
Σιδηρουργών στην κατηγορία ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας 
Ηλεκτρολόγων (ίδια εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 1ο 
μισθολογικό κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

20) Ο με Δ΄ βαθμό ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του 
Γεωργίου, ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΔΕ Τεχνικού 
ειδικότητας Μηχανοτεχνιτών στην κατηγορία ΔΕ Τε−
χνικού ειδικότητας Ηλεκτρολόγων (ίδια εκπαιδευτική 
βαθμίδα) και στο 1ο μισθολογικό κλιμάκιο του βαθμού 
που ήδη ανήκει.

21) Η με Ε΄ βαθμό ΤΣΟΥΡΑΚΑΚΗ ΜΑΡΙΑ του Νικολάου, 
ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΥΕ ειδικότητας Κλητήρων 
Θυροφυλάκων στην κατηγορία ΔΕ ειδικότητας Διοικητι−
κού Λογιστικού (ανώτερη εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 
5ο μισθολογικό κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

22) Ο με Ε΄ βαθμό ΔΗΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Νικολάου, 
ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΥΕ ειδικότητας Εργατών 
στην κατηγορία ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας Μηχανολόγων 
(ανώτερη εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 5ο μισθολογικό 
κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

23) Η με Δ΄ βαθμό ΚΟΡΩΝΙΔΟΥ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ του Κων−
σταντίνου, ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΥΕ ειδικότητας 
Εργατών στην κατηγορία ΥΕ ειδικότητας Βοηθητικού 
Προσωπικού (ίδια εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 1ο μι−
σθολογικό κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

24) Η με Ε΄ βαθμό ΔΕΝΑΞΑ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ του Ιωάννη 
από τον κλάδο ΔΕ4 Διοικητικού Λογιστικού στον κλάδου 
ΠΕ1 Αερολιμενικών (ανώτερη εκπαιδευτική βαθμίδα) και 
στο 0 μισθολογικό κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

25) Ο με Ε΄ βαθμό ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
του Θεοδώρου, ΙΔΑΧ υπάλληλος, κατηγορίας ΔΕ Τε−
χνικού ειδικότητας Ελαιοχρωματιστών στην κατηγορία 
ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας Ψυκτικών (ίδια εκπαιδευτική 
βαθμίδα) και στο 0 μισθολογικό κλιμάκιο του βαθμού 
που ήδη ανήκει.

26) Ο με Ε΄ βαθμό ΖΑΧΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ του Μιχαήλ, ΙΔΑΧ 
υπάλληλος, κατηγορίας ΥΕ ειδικότητας Εργατών στην 
κατηγορία ΔΕ ειδικότητας Διοικητικού Λογιστικού (ανώ−
τερη εκπαιδευτική βαθμίδα) και στο 5ο μισθολογικό 
κλιμάκιο του βαθμού που ήδη ανήκει.

(Αριθμ. βεβ. ΥΔΕ/ΥΠ.ΑΝ.ΑΝΤ.Υ.ΜΕ.ΔΙ./15712/5−11−2012). 
*Δημοσιεύθηκε αρχικά στο Φ.Ε.Κ./1238/Γ 21/11/2012.

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 



47962 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

   Αριθ. 4490 (4)
Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 2299/15−12−2011 (ΦΕΚ Β΄ 2835) 

Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Έγκριση του πιλοτικού χρη−
ματοδοτικού προγράμματος με αντικείμενο «Απόκτη−
ση και Διαμόρφωση ελευθέρων χώρων στις πόλεις» 
και έγκριση διάθεσης πίστωσης», όπως τροποποιήθη−
κε από την υπ' αριθμ. 515/24.2.2012 (ΦΕΚ Β' 702) από−
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής και την υπ' αριθμ. 1119/12.4.2012 
(ΦΕΚ Β' 1377) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο−
ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α Του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση περιβαλλοντικών 

παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρ−
τών και άλλες διατάξεις» και ιδίως της παραγράφου 3 
του άρθρου 6 (ΦΕΚ 182/Α΄/2010).

β. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005).

γ. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο (Πρόγραμμα Διαύγεια) και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 112/Α΄/2010).

δ. Του ν. 3843/2010 «Ταυτότητα κτηρίων, υπερβάσεις 
δόμησης και αλλαγές χρήσης, μητροπολιτικές αναπλά−
σεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 62/Α΄/2010).

ε. Του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων 
και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση 
με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚΑ΄/209/2011).

στ. Του π.δ. 95/1996 «Οργανισμός του Ταμείου Παρα−
καταθηκών και Δανείων» (ΦΕΚ Α΄/76/1996).

2. Την υπ' αριθμ. 14694/13−3−2011 Υπουργική Απόφαση 
(ΦΕΚ 94/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./11−4−2011) «Συγκρότηση του Διοικη−
τικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου», όπως τρο−
ποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 49429/8.11.2011 Υπουργική 
Απόφαση «Τροποποίηση της 14694/31−3−2011 Απόφασης 
Υπουργού ΠΕΚΑ «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλί−
ου του Πράσινου Ταμείου» (ΦΕΚ 432/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./12−12−2011) 
και την υπ' αριθμ. 4643/26−1−2012 Υπουργική Απόφαση 
«Τροποποίηση της 14694/31−3−2011 απόφασης Υπουργού 
ΠΕΚΑ «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου» (ΥΟΔΔ 94/11−4−2011), όπως ισχύει» 
(ΦΕΚ ΥΟΔΔ 31/27−1−2012).

3. Την υπ' αριθμ. 2299/15.12.2011 Απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Έγκριση του πιλοτικού χρηματοδοτικού προγράμματος 
με αντικείμενο «Απόκτηση και Διαμόρφωση Ελεύθερων 
Χώρων στις Πόλεις» και έγκριση διάθεσης πίστωσης» 
(ΦΕΚ 2835/Β/15−12−2011).

4. Την υπ' αριθμ. 515/24.2.2012 απόφαση Υπουργού Περι−
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Τροπο−
ποίηση της υπ' αριθμ. 2299/15−12−2011 απόφασης Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
"Έγκριση του πιλοτικού χρηματοδοτικού προγράμματος 

με αντικείμενο «Απόκτηση και Διαμόρφωση ελευθέρων 
χώρων στις πόλεις» και έγκριση διάθεσης πίστωσης" 
(ΦΕΚ Β΄/702/2012)».

5. Την υπ’ αριθμ. 1119/12.4.2012 απόφαση Υπουργού Πε−
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής «Τροποποίηση 
της υπ'αριθμ. 2299/15−12−2011 Απόφασης Υπουργού Περι−
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής "Έγκριση 
του πιλοτικού χρηματοδοτικού προγράμματος με αντι−
κείμενο «Απόκτηση και Διαμόρφωση ελευθέρων χώρων 
στίς πόλεις» και έγκριση διάθεσης πίστωσης", όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 515/24.2.2012 απόφα−
ση Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 2299/15−12−2011 
Απόφασης Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής» "Έγκριση του πιλοτικού χρηματο−
δοτικού προγράμματος με αντικείμενο «Απόκτηση και 
Διαμόρφωση ελευθέρων χώρων στις πόλεις» και έγκριση 
διάθεσης πίστωσης" (ΦΕΚ Β' 1377/27.4.2012).

6. Το υπ’ αριθμ. 9/6 Απόσπασμα Πρακτικού του Διοι−
κητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου της συνε−
δρίασης της 21.7.2011, με το οποίο εγκρίθηκε πιλοτικό 
χρηματοδοτικό Πρόγραμμα 2011−2012 με ιδιαίτερη πο−
λεοδομική σημασία, με αντικείμενο και τίτλο «Απόκτηση 
και διαμόρφωση ελεύθερων χώρων στις πόλεις».

7. Την ανάγκη βελτιωμένης και ευρύτερης εφαρμογής 
του εγκεκριμένου χρηματοδοτικού προγράμματος, «Από−
κτηση και Διαμόρφωση Ελεύθερων Χώρων στις Πόλεις».

8. Το γεγονός ότι μετά την έγκριση του χρηματοδο−
τικού προγράμματος από το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Πράσινου Ταμείου συντελέστηκαν απαλλοτριώσεις σε 
προσωρινούς δικαιούχους Δήμους, των οποίων οι υπο−
χρεώσεις είχαν καταρχήν εγκριθεί προς χρηματοδότη−
ση από το Πράσινο Ταμείο, πλην όμως οι προσωρινοί 
δικαιούχοι Δήμοι κάλυψαν τις υποχρεώσεις τους με ίδια 
κεφάλαια για λόγους είτε αποφυγής παρόδου απράκτου 
της δεκαοκταμήνου προθεσμίας για την αυτοδίκαιη 
άρση της απαλλοτρίωσης είτε για λόγους αποφυγής 
διαδικασιών αναγκαστικής εκτέλεσης.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπ' αριθμ. 2299/15−12−2011 (ΦΕΚ 
Β΄ 2835) Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέρ−
γειας και Κλιματικής Αλλαγής «Έγκριση του πιλοτικού 
χρηματοδοτικού προγράμματος με αντικείμενο «Από−
κτηση και Διαμόρφωση ελευθέρων χώρων στις πόλεις» 
και έγκριση διάθεσης πίστωσης», όπως τροποποιήθηκε 
από την υπ' αριθμ. 515/24.2.2012 (ΦΕΚ Β' 702) απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής και την υπ' αριθμ. 1119/12.4.2012 (ΦΕΚ Β' 1377) 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, ως εξής:

1. Στο τέλος της παραγράφου 3 της υπ' αριθμ. 2299/ 
15.12.2011 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ Β' 2835), όπως 
αντικαταστάθηκε από την παράγραφο 2 της υπ' αριθμ. 
1119/12.4.2012 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ Β' 1377) προ−
στίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Το Παράρτημα Ι μπορεί να τροποποιείται με απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, η 
οποία κοινοποιείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων.»



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 47963

2. Στο τέλος της περίπτωσης γ της παραγράφου 6 
της υπ' αριθμ. 2299/15.12.2011 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ 
Β΄ 2835), όπως αντικαταστάθηκε από την παράγραφο 
3 της υπ' αριθμ. 515/24.2.2012 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ 
Β΄ 702), προστίθενται νέα εδάφια ως εξής:

«Στην περίπτωση απαλλοτριώσεων, οι οποίες συντελέ−
σθηκαν μετά την 21.7.2011, η συσταθείσα υπέρ του Δήμου 
παρακαταθήκη μπορεί να εξοφλείται, κατόπιν σχετικής 
απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου, απευθείας μέσω είσπραξης του ποσού της 
παρακαταθήκης από τον Δικαιούχο Δήμο, εφόσον ο 
τελευταίος αποδεικνύει την πληρωμή του ποσού της 
αποζημίωσης στους αναγνωρισθησόμενους ή αναγνω−
ρισθέντες δικαιούχους της αποζημίωσης και τη συντέ−
λεση της απαλλοτρίωσης. Η απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου κοινοποιείται στο 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων και χορηγείται 

παράλληλα εντολή εξόφλησης της συσταθείσας υπέρ 
του Δήμου παρακαταθήκης στο συγκεκριμένο Δήμο 
και όχι με σύσταση νέας παρακαταθήκης υπέρ των 
αναγνωρισθησομένων δικαιούχων. Για την χορήγηση 
της σχετικής εντολής στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων οι δικαιούχοι Δήμοι υποχρεούνται να προσκο−
μίσουν στο Πράσινο Ταμείο πλήρες αντίγραφο του 
φακέλου συντέλεσης της απαλλοτρίωσης, καθώς και 
την ανακοίνωση της συντέλεσης της απαλλοτρίωσης 
στο Τεύχος Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων και Πολε−
οδομικών Θεμάτων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.»

Β. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αριθμ. 2299/15−12−2011 
Υπουργική Απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΙΒΙΕΡΑΤΟΣ  



47964 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02032033011120008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-12-04T09:52:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




